УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ  АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

457400, с.Агаповка Агаповский р-н Челябинская область, ул.Пролетарская 29 «а»

тел./факс: 8(35140) 2-11-57/2-13-66

	ПРИКАЗ

	29 декабря 2020 г.
	с. Агаповка
	№   34- ОД

Об утверждении карты рисков нарушения

антимонопольного законодательства и плана

мероприятий (дорожной карты) по снижению

рисков нарушения антимонопольного

законодательства Управления финансов
Агаповского муниципального района

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях по развитию конкуренции», Распоряжением Правительства российской Федерации от 18 октября 2018 года № 2258-р, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  приказом Управления финансов Агаповского муниципального района от 14.12.2020 года № 31-ОД «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Управлении финансов  Агаповского муниципального района (антимонопольный комплаенс)» с учетом изменений и дополнений, в соответствии с Уставом Агаповского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства Управления финансов Агаповского муниципального района (Приложение 1 к приказу).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства Управлении финансов Агаповского муниципального района (Приложение 2 к приказу),

3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте Управления финансов Агаповского муниципального района.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы района
по финансам и экономике

начальник Управления финансов                           Т.В.Гудков

Приложение 1

к приказу Управления финансов

Агаповского муниципального района

                                                                                                                                                                                                  от   29.12.2020 г. №   34-ОД
Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№
	Описание рисков
	Причины возникновения рисков
	Уровень риска
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц.
	Недостаточный уровень контроля
	низкий
	Отсутствие (риск не возникал)
	Маловероятно

	2
	Нарушение антимонопольного комплаенса законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, и услуг для обеспечения государственных нужд
	Включение в описание объекта закупки требований, влекущих за собой ограничение количества участников закупки; нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены муниципального контракта.
	средний
	Отсутствие (риск не возникал)
	Маловероятно

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых нормативных правовых актах
	Подготовка, согласование и утверждение нормативных правовых актов с нарушением требований антимонопольного законодательства
	низкий
	Отсутствие (риск не возникал)
	Маловероятно

Приложение 2

к приказу Управления финансов

Агаповского муниципального района

                                                                                                                                                                                                     от  29.12.2020 г. №  34-ОД
План мероприятий

(«дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

	№
	Комплаенс- риск
	Мероприятия по минимизации и устранению рисков
	Показатель
	План выполнения работ
	Распределение ответственности и полномочий

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения
	Информирование сотрудников о наличии рисков нарушения антимонопольного законодательства. Повышение квалификации сотрудников
	Сведение к минимуму рисков нарушений за счет повышения уровня компетенции сотрудников и усиления контроля и соблюдения антимонопольного законодательства
	Постоянно
	Начальники отделов,
юридический отдел

	2
	Наличие конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих
	Проведение мероприятий по выявлению фактов несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов;
В случае выявления возникновения конфликта интересов- проведение проверки и применение мер юридической ответственности;

Оказание консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства РФ о противодействии коррупции;

Проведение мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции.
	повышение компетенции сотрудников путем обучения на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, вебинарах и др.
	Постоянно
	Юридический отдел

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Повышение квалификации сотрудников, ответственных за проведение конкурсных процедур, контроль за соблюдением антимонопольного законодательства в текущей деятельности
	Повышение компетенции сотрудников путем обучения на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, курсах, вебинарах и др.
	Постоянно
	Начальник юридического отдела,
отдел учета, отчетности и финансирования

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства в принятых муниципальных правовых актах
	Информирование сотрудников о наличии рисков нарушения антимонопольного законодательства, повышение профессиональной подготовки сотрудников, соблюдение процедуры согласования проектов муниципальных правовых актов
	Минимизация риска нарушения антимонопольного законодательства за счет повышения уровня квалификации сотрудников
	Постоянно
	Начальники (структурных подразделений Управления)
юридический отдел